Aufgrund der internationalen Tätigkeiten ist FRIWO Währungsrisiken aus-
gesetzt. Hierbei ergibt sich zunächst eine natürliche Absicherung aufgrund
der Fremdwährungspositionen, die sowohl im debitorischen als auch im
kreditorischen Bereich in gleicher Währung auftreten. Des Weiteren wer-
den verbleibende Fremdwährungsrisiken durch gezieltes Währungsma-
nagement vermindert; aus diesem Grund werden Devisentermingeschäfte
abgeschlossen. Devisentermingeschäfte, die der Absicherung zukünftiger
zu erwartenden Cashflows dienen werden als Cashflow Hedges ausge-
wiesen. Daneben tätigt FRIWO Devisentermingeschäfte als Absicherung
auf bereits bestehende Bilanzpositionen.

Zum Stichtag waren keine Devisentermingeschäfte abgeschlossen. Aus
den durch die natürliche Absicherung nicht gesicherten Positionen ergibt
sich ein Restrisiko aus den möglichen Änderungen des Wechselkurses US-
Dollar/Euro. Das Ergebnis vor Steuern und das Eigenkapital vorbehaltlich
etwaiger steuerlicher Effekte bzw. Steuerlatenzen weisen hinsichtlich die-
ses Risikos folgende Sensitivitäten auf:

Kursent wicklung
des US-Dollar

Auswirkungen auf das
Ergebnis vor Steuern

Auswirkungen auf das
Eigenkapital

in T Euro in T Euro

2011 +5% -36 -36

-5% 40 40

2010 +5% -9 -9

-5% 10 10

Der Konzern ist hauptsächlich dem Wechselkursrisiko des US-Dollar ge-
genüber dem Euro ausgesetzt. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet lediglich
ausstehende, auf fremde Währung lautende monetäre Positionen in US-
Dollar. Berechnet wird der bilanzielle Effekt einer 5-prozentigen Abwei-
chung des US-Dollar Kurses zum Euro am Stichtag. Die Auswirkung auf
das Eigenkapital ist aufgrund der nicht vorhandenen Cashflow Hedges
identisch mit den Auswirkungen auf das Ergebnis, da die mögliche Ver-
änderung der Marktwerte der Devisentermingeschäfte nicht berücksichtig
werden muss. Wechselkursbedingte Differenzen aus der Umrechnung von